»r tlÀt NGA - Ct

Date\Hora:

A53untolTlpo:

CÍrdor:

Câma.s Múnicipel de ltaitinga
Rua Jonas Alvês Bâíbosa, 25, ltêatnga, CE, BÍasil, 61.881-128

Fon6: 85 9a992 322E I Emsil: contslo@cãmaÍattaninga ce.gov.br I CNPJ: 41 í5.1 120001 {5

CAPA DO PROCESSO

Número do protocolo: 202512.1 6.0007

1611212025 '13:40:53

REOUERIMENTO PARA O EXECUTIVO

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA

Descriçâo do protocolo

REQUERIMENTO DE NO431/2025-REOUER A INSTALAÇÃO DE 05 LUMINARIAS NA BR-116,KM17,9 PARQUE
DOM PEDRO.

Consulte o andamento do seu protocolo no nosso site

1 - Para acêsso a tÍamitaçào processual do documento acjma, deveÍá ser iníormado na tela de consulta o CPF, em se tratando
de pessoa físic€, ou CNPJ, para pessoa jurídica, acompanhado no número do pÍotocolo acima indicado.

2 - O QR COOE, deste comprovante, pode ser usado para acompanhamento do andamento do protocolo.

lllilll[illtil|il rillltililr
2025.12 .16 .0007

PROTOCOLO; 2025.12.16.0007 - CÂMARA MUNICIPAL DE ITAITINGA

16/1212025 13:40:53Crodor: FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA

Setor: OUVIOORIA
DescnÉo: REOUERTMENTO DE N.431/2025{EOUER À TNSTALAçÂO OE 05 LUMTNARTAS NA BR
, í6,KM17.9 PAROUE OOM PEDRO,

2025 12 16.0007

ililt]ililililtil ililtillilr

t l,tcrs(aa,
cÂMÀBâ Àí! \ Ic!PAL DÊ IÍAITINGA

DEPASTA:'IENÍO LE,:ISLATIVO

AF}ROVA.f O

,r, l( /J @J
cÂrvlÂRÂ MtJNI(. ll'^l

')E lrtlJl:!GA: cE

Requerimento N' 43t /2025

REeUER A rrusrauçÃo
LUtvilruÁntns NA BR-116,
PARQUE DOM PEDRO.

DE 05
KM 17,9,

Senhor presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, submeter à apreciação do Plenário desta Augusta
Casa Legislativa o presente Requerimento de lndicação, solicitando a instalação de 05
(cinco) luminárias na BR-116, Km 17,9, no 8612, Parque Dom Pedro, sentido interior, nas

proximidades da SEFAZ.

Após aprovação em Plenário, requer-se que o presente Requerimento seja encaminhado
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que determine à Secretaria competente
a adoção das providências necessárias à execução do serviço solicitado.

JUSTIFICATIVA

A instalação das luminárias no trecho acima mencionado é de extrema
necessidade, tendo em vista a insuficiência de iluminação pública no local, o que
compromete a segurança de pedestres, ciclistas e motoristas que transitam diariamente
pela via. A BR- 1 16 é uma rodovia de grande fluxo, e a ausência de iluminação adequada
aumenta sig nificativa mente o risco de acidentes, além de favorecer a ocorrência de
ações criminosas, causando insegurança à população que reside e circula nas

imediações. Dessa forma, a implantação de 05 luminárias contribuirá para a melhoria
da visibilidade noturna, reforçando a segurança viária, promovendo bem-estar aos

moradores do Parque Dom Pedro e garantindo melhores condições de tráfego e

mobilidade urbana.

oDe silva

De 2025.

ereador DlAsslS Do BARROCÂo

l

*

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de ltaitinga/CE, ,l (: ae

íare Jorlo. Airar 8o.boto, 26 -
^rfóíilc

Ugu.l I CfP gt.!tl-128 - [olrhgorc.
wrrw.coínototlolll|igc.cc. gov.É":Ú á 33n E?2